Transferências e Remuneração de Capital de Terceiros no valor de R$130.146;

(vi) A Companhia alterou a sua política contábil de apresentação de “Ativos construídos para uso próprio”

com o intuito de aprimorar suas divulgações, e está apresentando essa rubrica nas demonstrações financeiras

intermediárias condensadas individuais e consolidadas, que agora inclui os ativos que têm por características

a construção com recursos próprios, como os fornos das Salas Fornos e determinados projetos que, após a

entrada em operação, são classificados na classe de "Máquinas, equipamentos e instalações" no imobilizado.

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20 de 67

Bookmark
   Controladora 2024   Consolidado 2024

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/1/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/1/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Receitas

Vendas de produtos e serviços (menos devoluções e
abatimentos de vendas) 5.953.527   (25.130)   5.928.397   7.013.720   (35.156)   6.978.564

Outras receitas operacionais, líquidas (35.733)   284.337   248.604   (33.952)   272.549   238.597
Reversão de perda estimada com

créditos de liquidação duvidosa 3.669   3.669   3.432   3.432
Ativos construídos pela empresa para uso próprio   364.707   364.707   364.707   364.707

  5.921.463   623.914   6.545.377   6.983.200   602.100   7.585.300

Insumos adquiridos de terceiros

Matérias-primas e outros insumos de produção (2.900.936)   (1.181.468)   (4.082.404)   (3.456.835)   (1.364.030)   (4.820.865)
Materiais, serviços de terceiros e outros (508.633)   40.525   (468.108)   (582.338)   108.407   (473.931)
Reversão (constituição) para desvalorização

de ativos (impairment) (14.275)   (14.275)   (167.470)   (167.470)

  (3.423.844)   (1.140.943)   (4.564.787)   (4.206.643)   (1.255.623)   (5.462.266)

Valor adicionado bruto 2.497.619   (517.029)   1.980.590   2.776.557   (653.523)   2.123.034

Depreciação, amortização e exaustão (390.668)   (390.668)   (446.552)   (446.552)

Valor adicionado líquido produzido 2.106.951   (517.029)   1.589.922   2.330.005   (653.523)   1.676.482

Transferências

Resultado de participações societárias (120.126)   (120.126)   97.922   97.922
Receitas financeiras e variações cambiais ativas 212.241   114.093   326.334   234.463   130.146   364.609
Receitas de aluguéis   6.014   6.014   6.016   6.016
Tributos diferidos 72.107   (72.107)   76.685   (76.685)

  164.222   48.000   212.222   409.070   59.477   468.547

Valor adicionado total a distribuir 2.271.173   (469.029)   1.802.144   2.739.075   (594.046)   2.145.029

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

21 de 67

Bookmark
   Controladora 2024   Consolidado 2024

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/1/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/1/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Distribuição do valor adicionado

Pessoal e encargos sociais
Remuneração direta 357.992   93.134   451.126   406.510   102.842   509.352
Encargos sociais 195.664   (195.664)   221.760   (221.760)
Benefícios  111.808   4.278   116.086   127.918   4.278   132.196
FGTS   27.613   27.613   31.542   31.542

  665.464   (70.639)   594.825   756.188   (83.098)   673.090

Impostos, taxas e contribuições
Federais 527.483   (347.288)   180.195   684.946   (418.810)   266.136
Estaduais 347.281   (171.790)   175.491   445.158   (228.426)   216.732
Municipais   2.699   2.699   3.666   3.666

  874.764   (516.379)   358.385   1.130.104   (643.570)   486.534

Remuneração de capitais de terceiros

Despesas financeiras e variações cambiais passivas 798.284   105.424   903.708   835.778   120.057   955.835
Juros capitalizados   8.907   8.907   8.907   8.907
Aluguéis e arrendamentos 33.243   3.658   36.901   34.328   3.658   37.986

  831.527   117.989   949.516   870.106   132.622   1.002.728

Remuneração de capitais próprios

Participação dos acionistas não controladores   83.259   83.259
Prejuízo do período (100.582)   (100.582)   (100.582)   (100.582)

  (100.582)   (100.582)   (17.323)   (17.323)

Valor adicionado distribuído 2.271.173   (469.029)   1.802.144   2.739.075   (594.046)   2.145.029

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22 de 67

Bookmark
   Controladora 2024   Consolidado 2024

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/7/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/7/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Receitas

Vendas de produtos e serviços (menos devoluções e
abatimentos de vendas) 2.143.208   722   2.143.930   2.530.749   (9.302)   2.521.447

Outras receitas operacionais, líquidas (9.811)   (79.161)   (88.972)   (9.883)   (87.131)   (97.014)
Provisão de perda estimada com

créditos de liquidação duvidosa (233)   (233)   (270)   (270)
Ativos construídos pela empresa para uso próprio   203.357   203.357   203.357   203.357

  2.133.164   124.918   2.258.082   2.520.596   106.924   2.627.520

Insumos adquiridos de terceiros

Matérias-primas e outros insumos de produção (987.565)   (371.268)   (1.358.833)   (1.203.497)   (431.718)   (1.635.215)
Materiais, serviços de terceiros e outros (319.752)   83.780   (235.972)   (339.476)   111.739   (227.737)
Reversão (constituição) para desvalorização

de ativos (impairment) (20.564)   (20.564)   (39.656)   (39.656)

  (1.327.881)   (287.488)   (1.615.369)   (1.582.629)   (319.979)   (1.902.608)

Valor adicionado bruto 805.283   (162.570)   642.713   937.967   (213.055)   724.912

Depreciação, amortização e exaustão (139.054)   (139.054)   (158.155)   (158.155)

Valor adicionado líquido produzido 666.229   (162.570)   503.659   779.812   (213.055)   566.757

Transferências

Resultado de participações societárias (6.327)   (6.327)   34.221   (1)   34.220
Receitas financeiras e variações cambiais ativas 135.953   18.190   154.143   148.223   18.523   166.746
Tributos diferidos 46.551   (46.551)   48.194   (48.194)
Receitas de aluguéis   868   868   989   989

  176.177   (27.493)   148.684   230.638   (28.683)   201.955

Valor adicionado total a distribuir 842.406   (190.063)   652.343   1.010.450   (241.738)   768.712

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23 de 67

Bookmark
   Controladora 2024   Consolidado 2024

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/7/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações
1/7/2024 a 30/9/2024

(Reapresentado)

Distribuição do valor adicionado

Pessoal e encargos sociais
Remuneração direta 121.980   34.087   156.067   138.757   36.835   175.592
Encargos sociais 65.632   (65.632)   73.973   (73.973)
Benefícios  38.464   2.057   40.521   44.066   2.057   46.123
FGTS   9.312   9.312   10.589   10.589

  226.076   (20.176)   205.900   256.796   (24.492)   232.304

Impostos, taxas e contribuições
Federais 189.425   (139.581)   49.844   248.282   (169.641)   78.641
Estaduais 129.013   (53.978)   75.035   163.765   (71.480)   92.285
Municipais   843   843   1.164   1.164

  318.438   (192.716)   125.722   412.047   (239.957)   172.090

Remuneração de capitais de terceiros

Despesas financeiras e variações cambiais passivas 239.610   15.971   255.581   254.291   15.854   270.145
Juros capitalizados   5.077   5.077   5.077   5.077
Aluguéis e arrendamentos 472   1.781   2.253   266   1.781   2.047

  240.082   22.829   262.911   254.557   22.712   277.269

Remuneração de capitais próprios

Participação dos acionistas não controladores   29.240   69.903   99.143
Dividendos - acionistas não controladores   (69.903)   (69.903)
Lucro líquido do período 57.810   57.810   57.810   (1)   57.809

  57.810   57.810   87.050   (1)   87.049

Valor adicionado distribuído 842.406   (190.063)   652.343   1.010.450   (241.738)   768.712

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24 de 67

3 Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas pelo CPC e IASB

3.1 Novas normas emitidas e emendas às normas contábeis adotadas pela Companhia e suas

controladas

A Companhia e suas controladas analisaram as emendas às normas contábeis que entraram em vigor no

período de 1º de janeiro a 30 de setembro de 2025, e não identificaram impactos relevantes em suas políticas

[…]

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em aberto, de caixa

e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, empréstimos, financiamentos, debêntures e instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são

a exposição à flutuação do dólar, euro, CDI, IPCA, SOFR, TJLP, IGP-M, EURIBOR e preço de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados

utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 30 de setembro de 2025 estão descritos abaixo:

Cenário I - considera variação de + ou - 25% nas curvas de mercado em 30 de setembro de 2025;

Cenário II - considera variação de + ou - 50% nas curvas de mercado em 30 de setembro de 2025.
Bookmark

   Controladora

   Impactos no resultado

   Cenários I & II

Fatores de Risco

Caixa e
equivalentes de

caixa e aplicações
financeiras

Empréstimos,
financiamentos e

debêntures (i)

Principal de
instrumentos financeiros

derivativos   Unidade

Contratos
futuros de

energia
 Preços em
30/9/2025   -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   156.894   2.133.656   3.490.811   BRL Mil   5,3186   1.433.936  2.867.872  (1.433.936) (2.867.872)
EUR   276.023   274.622   BRL Mil   6,2414   (27) (55) 27  55

Taxas de juros

BRL - CDI   739.527   1.494.631   1.983.517   BRL Mil   14,90%   (29.677) (58.306) 30.325  61.009
BRL - IPCA   22.627   148.412   1.021.480   BRL Mil   5,17%   (66.560) (131.810) 67.808  136.816
USD - SOFR   265.930   USD Mil   3,98%   2.649  5.297  (2.649) (5.297)
BRL - TJLP   112.238   BRL Mil   8,96%   2.514  5.028  (2.514) (5.028)
BRL - IGPM   592.702   BRL Mil   2,82%   (104.375) (208.750) 104.375  208.750
EUR - EURIBOR   276.023   274.622   BRL Mil   2,10%   (6.515) (13.030) 6.515  13.030

MtM de energia elétrica

Valor justo (ii)   BRL Mil   116.113   56.256  42.192  (28.128) (56.256)

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

66 de 67

Bookmark
   Consolidado

   Impactos no resultado
   Cenários I & II

Fatores de Risco

Caixa e
equivalentes de

caixa e aplicações
financeiras

Empréstimos,
financiamentos e

debêntures (i)

Principal de
instrumentos financeiros

derivativos   Unidade

Contratos
futuros de

energia
Preços em
30/9/2025   -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   181.429   2.155.132   3.618.841   BRL Mil   5,3186   1.458.527  2.917.054  (1.458.527) (2.917.054)
EUR   276.023   274.622   BRL Mil   6,2414   (27) (55) 27  55

Taxas de juros

BRL - CDI   1.012.711   1.494.631   2.111.547   BRL Mil   14,90%   (37.818) (74.483) 38.564  77.578
BRL - IPCA   22.627   148.412   1.149.510   BRL Mil   5,17%   (70.769) (140.057) 72.195  145.773
USD - SOFR   265.930   USD Mil   3,98%   2.649  5.297  (2.649) (5.297)
BRL - TJLP   112.238   BRL Mil   8,96%   2.514  5.028  (2.514) (5.028)
BRL - IGPM   592.702   BRL Mil   2,82%   (104.375) (208.750) 104.375  208.750
EUR - EURIBOR   276.023   274.622   BRL Mil   2,10%   (6.515) (13.030) 6.515  13.030

MtM de energia elétrica

Valor justo (ii)   BRL Mil   116.113   56.256  42.192  (28.128) (56.256)

(i) Os saldos apresentados não conciliam com a nota explicativa pois para a análise de sensibilidade não são considerados os custos de captação;

(ii) A sensibilidade para o MtM de Energia considera variações na curva DCIDE, sendo os cenários ajustados respeitando os limites mínimo e máximo do Preço de

liquidação das diferenças (“PLD”) praticados para 2025, conforme divulgado pela ANEEL.

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma